
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2011

Especial de Sindicância Investigatória.
R E S O L V E:
I – Decretar a Nulidade Integral da Sindicância Administrativa 
com base no art. 225 da Lei nº 5.810/94, instaurada através da 
Portaria nº 1152, datada de 10 de dezembro de 2008, publicada 
no DOE em 07/01/2009..
II – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, designando novamente os 
servidores, CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO, Enfermeira, 
matrícula nº 721018/1, MARIA ELZA FURTADO ASSUNÇÃO, 
Enfermeira - matrícula nº 54184245-2, e EDUARDO ALLOAN 
AZEVEDO MORAES, Agente Administrativo, matrícula nº 
54193879/1, para sob a presidência da primeira, apurar denúncia 
formulada pelo Sr. Edvaldo dos Santos Guimarães, envolvendo a 
servidora Iara Santana de Souza Rodrigues.
III - A Comissão deverá apresentar o relatório final no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23 DE FEVEREIRO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214175

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 24/2011

Objeto: Aquisição de Material de Consumo-(Expediente), para 
atender as necessidades da Coordenação Estadual Saúde da 
Mulher, SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável através do telefone (91) 4006-4869, ou 
através do email cpl@sespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/04/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214177

PORTARIA N° 324 DE 18 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo n° 2011/60661.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora PRISCILA DE AGUIAR VIEIRA, 
matrícula n° 57195838/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para a UNIDADE 
ESPECIAL ABRIGO JOÃO PAULO II, a contar de 03.03.2011.

PORTARIA N° 323 DE 18 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo n° 2011/73743.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora MANUELA GONÇALVES DE SALES, 
matrícula n° 55586178/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, do 
GABINETE DO SECRETÁRIO, para o HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a contar de 11.03.2011.

PORTARIA N° 322 DE 18 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo n° 2011/48766.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor JOSE ALCEBIADES FURTADO LUSTOZA, 
matrícula n° 5761280/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
do DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para o 
LABORATÓRIO CENTRAL.

PORTARIA N° 321 DE 18 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo n° 2011/94535.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, 
matrícula n° 5342236/2, cargo ENFERMEIRO, do 1° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para o CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, a 
contar de 11.03.2011.

PORTARIA N° 320 DE 18 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo n° 2011/66068.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora DURVALINA SERRÃO PINTO, matrícula 
n° 5146658/1, cargo ENFERMEIRO, do DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL, para a ESCOLA 
TÉCNICA DO SUS.

��PORTARIA N° 319 DE 18 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor da Correspondência Interna Nº 99/2011-
DRH.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor FERNANDO DO NASCIMENTO SARGES, 
matrícula n° 57231601/1, cargo MOTORISTA, da DIVISÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS, para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, a contar 16.03.2011.

PORTARIA N° 313 DE 18 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2011/55994.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ISA CLAUDIA NASCIMENTO CRUZ, 
matrícula n° 5425352/3, cargo ENFERMEIRO, do DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para a DIVISÃO DE CONTROLE DE 
INFECÇÃO HOSPITALAR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 18.03.2011

PORTARIA N° 312 DE 18 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2010/260373.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO, matrícula 
n° 54194586/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, da UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, para o 
CENTRO DE CUIDADOS AO DEPENDENTE QUÍMICO, a contar de 
31.03.2011.

PORTARIA N° 308 DE 18 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando n°. 091/2011-DRH.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor RODRIGO MARCELO DE JESUS BRITO, 
matrícula n° 57213024/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para CENTRO 
DE SAÚDE CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 
15.03.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214182

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 207988
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 16/2011
Objeto: Aquisição de Material de Consumo, (Cartuchos e 
Tonners), para atender as necessidades de Diversos Setores 
desta SESPA, conforme condições e especificações estabelecidas 
neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: (Horário de Brasília)
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/03/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545340000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214512

PORTARIA: 374
Objetivo: CAPACITAR SERVIDORES (ENFERMEIROS, 
MOTORISTAS E TECNICOS DE ENFERMAGEM) PARA ATUAREM 

NO SERVICO SAMU 192 DA AREA DE ABRANGENCIA DA 
MACRORREGIAO NORDESTE E REGIAO DE SAUDE DA BACIA 
ATLANTICO-CAETES EM CAPANEMA. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571981221/IDELSO DE JESUS DE SOUZA LEAL JUNIOR 
(ENFERMEIRO) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/03/2011 a 
13/03/2011
5804795/MARCELO DOS SANTOS RODRIGUES (ENFERMEIRO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/03/2011 a 13/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214517

PORTARIA: 376
Objetivo: CAPACITAR SERVIDORES (ENFERMEIROS, MOTORISTAS 
E TECNICOS DE ENFERMAGEM) PARA ATUAREM NO SERVICO 
SAMU 192 DA AREA DE ABRANGENCIA DA MACRORREGIAO 
CENTRO-OESTE E REGIAO DA TRANSAMAZONICA EM ALTAMIRA. 
FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571981221/IDELSO DE JESUS DE SOUZA LEAL JUNIOR 
(ENFERMEIRO) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/03/2011 a 
20/03/2011
5804795/MARCELO DOS SANTOS RODRIGUES (ENFERMEIRO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/03/2011 a 20/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214579

PORTARIA: 394
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO EM IMUNOBIOLOGICOS 
ESPECIAIS E EVENTOS ADVERSOS PÓS VACINAÇÃO PARA 
TÉCNICOS DAS ESTRATÉGIAS SAÚDE DA FAMÍLIA NO MUNICÍPIO 
DE ANAJÁS - 8º CRS. FONTE:0349001806.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7200701/DULCINEA DA SILVA SOARES (ENFERMEIRA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 01/01/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214583

PORTARIA: 397
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR 
AVERIGUAÇÃO DE DENUNCIAS CONSTATADAS PELA CGU - 30º 
SORTEIO, SOBRE IRREGULARIDADES NA ATENÇÃO BÁSICA EM 
SAÚDE DA FAMÍLIA NO MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORREA. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572063401/OLACIR SILVA DE CARVALHO (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214600
PORTARIA N° 310 DE 17 DE MARÇO DE 2011

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n°34117/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 03.03.2011, o servidor REINALDO 
AUGUSTO DIAS MIRANDA, matrícula n° 57194981/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 311 DE 17 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n°73820/2011.
R E S O L V E :


